
Besvarelse af spørgsmål nr. 45 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 14. marts 2005

Spørgsmål 45:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. marts 2005 fra Kurt 
Christensen, Nivå vedrørende behandling af blodprop i hjertet, jf. alm. del –
bilag 49."

Svar:
Jeg kan oplyse, at jeg til brug for besvarelsen af spørgsmålet har indhentet 
en redegørelse fra Frederiksborg Amt og Københavns Amt om Kurt Chri-
stensens patientforløb.

På redegørelsen fra Københavns Amt kan jeg forstå, at der i den periode, 
hvor Kurt Christensen blev indlagt med blodprop i hjertet har været en me-
get stor belastning på de intensive sengepladser på Amtssygehuset i Gen-
tofte. Sygehusets thoraxkirurgiske afdeling var belagt med svært syge pati-
enter med behov for intensiv behandling og pleje i længere tid. Endvidere 
var der mange akutte operationspatienter. Dette resulterede i kapacitets-
problemer, og sygehuset måtte aflyse planlagte operationer og overflytte 
flere patienter til operation på andre sygehuse i landet.  

Jeg kan således forstå, at det er disse kapacitetsproblemer, som har med-
virket til den ventetid, Kurt Christensen har oplevet fra han blev indlagt på 
Helsingør Sygehus og skulle overflyttes til Amtssygehuset i Gentofte først 
for at få udført en kranspulsåreundersøgelse og senere for at få en by-pass 
operation. Det er også årsagen til, at Amtssygehuset i Gentofte tre gange 
måtte aflyse hans by-pass operation.

Aflysningen af og ventetiden i forbindelse med Kurt Christensens operation 
synes jeg er meget beklagelig. Jeg kan forstå, at han er blevet opereret på 
Amtssygehuset i Gentofte den 15. marts 2005 og nu er udskrevet.

Jeg er meget opmærksom på sygehusenes mulige kapacitetsproblemer på 
intensivområdet. I august 2004 anmodede jeg Sundhedsstyrelsen om en 
undersøgelse af kapacitetsproblemerne for intensiv terapi på landsplan. Af 
styrelsens undersøgelse fra december 2004 fremgår bl.a., at antallet af 
flyt ninger af patienter og aflyste operationer afspejler et kapacitetsproblem, 
der bør arbejdes videre med. Sundhedsstyrelsen vurderer, at en løsning af 
disse problemer først og fremmest kræver prioritering og handling fra syge-
husejernes side, men at der også kan være behov for fælles retningslinjer 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Dato: 25. april 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-12169-294
Sagsbeh.: tfp
Fil-navn: Dokument 5

Sundhedsudvalget
SUU alm. del -
O            



2

for intensiv behandling. Jeg har på den baggrund bedt Sundhedsstyrelsen 
om at gå videre med dette arbejde. 

Københavns Amt har i den konkrete sag oplyst, at amtet for at afhjælpe 
kapacitetsproblemerne pr. 1. november 2004 har gennemført en udvidelse
af antallet af intensive sengepladser på Amtssygehuset i Gentofte. Dermed 
forventer amtet at reducere udsættelsen af operationer som følge af mang-
lende intensivkapacitet på Amtssygehuset i Gentofte til et minimum. Imid-
lertid er effekten af kapacitetsudvidelsen af det thoraxintensive afsnit endnu 
ikke slået fuldt ud igennem, idet amtet har haft problemer med at rekruttere 
personale.

Københavns Amt har endvidere i efteråret 2004 gennemført en analyse af 
den samlede intensivkapacitet på amtssygehusene i Gentofte, Glostrup og 
Herlev. Formålet har været at analysere og vurdere udnyttelsesgraden af 
den nuværende intensivkapacitet, behov for ændringer i arbejdstilrettelæg-
gelsen samt behov for ændringer i kapaciteten.

Med henblik på udvidelse af intensivkapaciteten indgår det i amtets syge-
husplan, at der på de tre amtssygehuse etableres såkaldte intermediære 
intensivafsnit, som er afsnit, hvor der kan tilbydes en højere grad af obser-
vation, behandling og pleje end i et almindeligt sengeafsnit. Sådanne afsnit 
vil kunne aflaste intensivfunktionerne ved spidsbelastninger og medvirke til 
at undgå for tidlig udskrivning af patienter med stort plejemæssigt behov 
samt medvirke til at undgå overflytning af patienter til andre sygehuse. Am-
tet har afsat 12 mio. kr. i 2005 og 15 mio. kr. i 2006 til dette formål på de tre 
amtssygehuse. 

Jeg har således noteret mig, at Københavns Amt har taget fat på kapaci-
tetsproblemerne ved at opprioritere intensivområdet, og at amtet er i gang 
med at se på den måde, man bruger den intensive kapacitet på. Jeg kan 
oplyse, at ministeriet har videresendt Københavns Amts og Frederiksborg 
Amts redegørelser i den konkrete sag til Sundhedsstyrelsen, således at de 
kan indgå i styrelsens videre undersøgelser vedrørende sygehusenes in-
tensivkapacitet.


